
Diplomní projekt
Obor: Krajinářská architektura
15120 - Ústav krajinářské architektury
LS 2024

FAKULTA 
ARCHITEKTURY
ČVUT V PRAZE

lužní vegetacerodinné
domy

povalový chodník
rozvolněný potok

vlhká loukapobytové 
molo

lužní vegetace

VZOROVÁ ZOBRAZENÍ NÁVRHU CESTNÍ SÍTĚ

VZOROVÁ ZOBRAZENÍ NÁVRHU VEGETACE VZOROVÉ ŘEZY REVITALIZACE STŘEBEŠSKÉHO POTOKA

bezbariérová stezka Zámečnice protínající park určená pro pěší, cyklisty a inline bruslaře

protivětrnný izolační pás vegetace vysazený kolmo na směr větru komunitní ovocný sad rozšíření lesoparku rozvolněné potoční koryto s tůňkou a ostrůvkem rozvolněné potoční koryto

povalový chodník s pobytovými moly Na Tůních u revitalizovaného Střebešského potoka Lesní stezka protínající úpatí Kopce sv. Jana protierozní cesta Polní
Novohradecká promenáda s navrženými chodníky 
a doplněným oboustranným stromořadím

neprostupný les na Kopci svatého Jana cyklo/inline 
stezka

2,5 0,5

agroparkpěší, obsluha/údržba
dělící pás

4,5 m 3 21 44 m

rodinné domy
stromořadí

chodník
0,75

jednosměrná komunikace 
s obousměrným provozem cyklistů

5

loukoparkchodník stromořadí
vyhlídkové místo

3 m
neprostupný les
na Kopci svatého Jana

neprostupný les
na Kopci svatého Jana

1,5

cesta zpevněná 
štěropískem

m

stávající vegetace navrhovaná vegetace asfalt dřevo dlažbaLEGENDA MZK voda

min. 6
příkopzatravněný 

pás

0,3-0,6

1:1,5 1:1,5

hrázka meze osázena vegetací
pás doprovodné vegetace

polní cesta zpevněná štěrkopískem
4,5 33

pole
m

parkoviště okrajový 
travinobylinný pás

2

protivětrnný izolační pás vegetace ovocný sadokrajový 
travinobylinný pás

225 m 2
travinobylinná směs do sadůtravinobylinná směs do sadů

ovocné stromy 
s keřovým podrostem

24,5

10

cesta z MZKtravinobyl.
okrajový pás

travinobyl.
okrajový pás

m
stávající neprostupný pás vegetacecesta z MZK

3 10
hustá skupina vegetace s podrostem

m
prosvětlená skupina vegetace 
bez podrostu

stávající vegetace navrhovaná vegetace asfaltLEGENDA MZK

rozvolněné koryto

lužní vegetacelužní vegetace lužní vegetacelužní vegetace

původní betonové koryto

rozvolněné koryto tůňka

původní betonové koryto

CÍLE NÁVRHU

INTEGRACE ÚZEMÍ DO KONTEXTU MĚSTA

historické 
centrum 

hlavní
nádraží

D11 

městské lesy 

La
be

 

La
be

 

Orlice

Pa
rd

ub
ice

 

Prah
a

Hořice Třebechovice 

Holice

Staré
Labe 

řešené území

Go
čá

rův okruh

0 2 km

vyhlídka
Rozárka
276 m n. m.

Roudnička

Labe
Labe

Staré

Orlice

La
be

Datlík

Plachta

Jáma

Cikán

Biřička

Novohradecká 
promenáda

Bílá věž

Muzeum východních Čech

Chrám sv. Ducha

Kampus 
UHK

Jiráskovy
sady

Gočárův okruh

Sv
at

oj
ak

ub
sk

á 
ce

st
a 

- V
ýc

ho
do

če
sk

á

Tř
íd

a 
E.

 B
en

eš
e

La
be

Na Výslunní

Hradečnice

 Řešené území se nachází na jižním 
okraji města Hradec Králové. Je obepnu-
to největším sídlištěm kraje - Moravským 
Předměstím. Jedná se o krajinný celek, je-
hož součástí je Lesopark na Moravském 
Předměstí a severní zalesněný svah Kopce 
svatého Jana včetně zemědělské krajiny 
(západní část) a luk (východní část). 

 Původně se zde nacházelo několik ves-
nic a osad, v 70. letech 20. století zde bylo 
vystavěno sídliště Moravské Předměstí. Od 
přelomu tisíciletí se výstavba stále pomalu 
rozrůstá, avšak samotné řešené území má 
již jasně definované hranice a v jeho ploše 
nebude docházet k žádné výstavbě.

 Území nemá definovaný koncept dal-
šího rozvoje. Vedení města má o tvorbu 
koncepce místa zájem, bylo již vytvořeno 
několik studií zabývajících se jednotlivými 
částmi tohoto prostoru. Důvodem, proč 
nedošlo k realizaci, jsou vlastnické vztahy v 
území. Většina pozemků totiž není ve vlast-
nictví města.

Praha Hradec
Králové

240

245

250

255

260
265

270

275

240

245

250

255

260
265

270

275

KONCEPT CESTNÍ SÍTĚ KONCEPT VEGETACE KONCEPT VODY V KRAJINĚ POHLEDY ZACHYCUJÍCÍ DUCHA ÚZEMÍ

NAVRHOVANÉ BODY ZÁJMU

240

245

250

255

260
265

270

275

240

245

250

255

260
265

270

275

240

245

250

255

260
265

270

275

zobytnění prostoru u Studánky Rozárky
posezení na houpačce v romantickém 
zákoutí komunitního ovocného sadu

posezení Na Zámečku a nový vchod na 
hřbitov, revitalizace předprostoru kostela

Bílá věž 
a Chrám sv. Ducha Tř. E. Beneše

lesopark

výhled na celé město z Rozárky

pobytová mola v loukoparku 
na úpatí Kopce sv. Jana

průhled lesoparkem do města průhled lesoparkem do krajiny kostel svatého Jana Křtitele

průhled lesoparkem do krajinyKrkonoše

lesopark

Tř. E. Beneše VŠ koleje
vodárenská 

věž

LEGENDA

stávající cyklostezka
stávající cyklotrasa

stávající cyklostezky a cyklotrasy

cyklostezka
cyklotrasa

řešené území

historické centrum města

návrh obnovy 
nefunkčního biokoridoru

navrhované cyklostezky a cyklotrasy

zelená (místní trasy)
žlutá (spojovácí cesty)
naučná stezka

modrá (významné trasy)
červená (dálkové trasy)

stávající značení pěších turistických tras

žlutá (spojovácí cesty)
naučná stezka Staré Labe

zelená (místní trasy)
modrá (významné trasy)

navrhované značení pěších turistických tras

katastrální území:

městská část:

délka území od východu na západ: 
délka území ze severu na jih:   
rozloha řešeného území:   
nadmořská výška:
počet obyvatel sídliště:    
vlastnictví pozemků: 
dle KN, březen 2024

 Lesopark bude rozšířen tak, aby vznikl 
plynulý přechod mezi sídlišťní zástavbou a 
agrikulturním parkem. Cestní síť bude hus-
tá, vhodná pro krátké procházky, zároveň 
zde budou i místa pro odpočinek (rovné po-
bytové plochy, altány, ...).

 V agrikulturním parku práce řeší téma 
městského zemědělství a problémy s vodní 
a větrnou erozí.

 Loukopark je zaměřen zejména na vy-
tvoření nových vodních biotopů a podpoře-
ní stávajících přírodních hodnot.
 V lese na úbočí Kopce svatého Jana 
je navržena lepší prostupnost a podpořena 
biodiverzita.

 Do návrhu je vložena vrstva historické 
stopy místa, která pracuje s pohledovými 
vazbami a do prostoru tak vnáší symbolic-
ký prvek. Toto téma přináší do území atrak-
tivitu, zároveň však návštěvníky provede i 
osvětou o historii a tradicích místa.

počet obyvatel:
rozloha:

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HRADCI KRÁLOVÉ

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

93 506 (k r. 2023)
105,69 km²

Třebeš, 
Nový Hradec Králové
Moravské Předměstí,
Nový Hradec Králové

 
1,8 km
1,3 km
103 ha

235–275 m n. m.
21 264 (k r. 2021)

19 % majetek města,
81 % soukromé 

vlastnictví

0 250 500 1000 m

1

 Integrace území do městského kon-
textu a jeho vazba na okolí bude dosažena 
propojením současných turistických a cyk-
listických tras. Vznikne  tak kosterní cest-
ní síť parku. Navrhuji několik značených 
stezek, které pomohou zlepšit orientaci 
návštěvníků v území a nabídnou několik 
pěších i cyklistických okruhů.

 Na severu je území napojeno na 
hlavní třídu sídliště a dále do centra, z vý-
chodu na západ dojde k propojení stezky 
podél Labe a jeho slepého ramene s měst-
skými lesy (zejména se stezkou Hradečni-
cí) a přes jižní svah Kopce svatého Jana je 
území napojeno na Kaskádu čtyř rybníků 
(jež je součástí městských lesů). 

0 200 400 800 m

lesopark
zemědělská krajina
louky
les na Kopci sv. Jana
rodinné domy

LEGENDA

návrh

stávající stav

převzato a upraveno 
(Ateliér zahradní a krajinářské 
architektury Sendler/Babka, 2008)

loukopark

lesopark
agrikulturní park

les na Kopci sv. Jana

T Ř E B E Š

sportovní areál

Štefániko
va

P O D  S T R Á N Í

N O V Ý  H R A D E C
K R Á L O V É 

KLUK 

KOPEC
SVATÉHO

JANA

LHOTA 
POD 

STRÁNÍ 

STŘEBEŠ

NOVÝ
HRADEC
KRÁLOVÉ 

Palachova

Plachta

Brněnská

Hvězdárna
a planetári-

K o p e c  s v.  J a n a

l e
 s 

o 
p 

a 
r k

vodárenská 
věž vyhlídka

Rozárka
276 m n. m.

Novohradecká promenáda

LEGENDA

nově navrhovaný bod zájmu spjatý s historickou stopou místa

původní vesnice a osady

stávající bod zájmu nově spjatý s historickou stopou místa, 
nový režim otevírací doby

stávající body zájmu nově spjaty s historickou stopou místa, 
revitalizace prostorů

navrhované pohledové vazby

řešené území
vrstevnice (1 m)

0 2 km1

návrh řešení území 
s úctou k historické 
stopě místa

důraz na diverzitu 
(z hlediska přírodního 
i nabídky možností 
využití území)

možná řešení v závislosti 
na majetkových poměrech

využití místních materiálů 
- štěrkopísku a dřeva

důraz na tři hlavní témata: 
prostupnost, voda, vegetace 
- zobytnění území

koncepce krajinářsko
-architektonického 
řešení území 

určení hlavních bodů zájmu
- zatraktivnění území

integrace území 
do širšího 
kontextu 
města

LEGENDA LEGENDALEGENDA

hlavní dvě osy cestní sítě
návrh revitalizace Střebešského potoka
návrh nových ramen Střebešského potoka

vnitřní prostor parku určen zejména pěším stávající betonové potoční korytointenzita údržby v lesoparku protivětrnný izolační pás dřevin
město - historické centrum

městské lesy 
- kaskáda čtyř rybníků

kopec 
Halda

kopec 
Halda

kopec 
Halda

in
te

nz
iv

ní
 ú

dr
žb

a

ex
te

nz
iv

ní

Střebešský 
kopec

studánka 
Pod Rozárkou

studánka 
Pod Rozárkou

studánka 
Pod Rozárkou

vyhlídka
275 m n. m.

vyhlídka
275 m n. m.

vyhlídka
275 m n. m.

Vyhlídka
Rozárka
276 m n. m. Vyhlídka

Rozárka
276 m n. m.

Vyhlídka
Rozárka
276 m n. m.

kostel sv. Jana 
Křtitele

kostel sv. Jana 
Křtitele

kostel sv. Jana 
Křtitele

l e s  n a  K o p c i  s v.  J a n a

l e s  n a  K o p c i  s v.  J a n a

l e s  n a  K o p c i  s v.  J a n al e s  
n a  K o p c i  s v.  J a n a

a g r i k u l t u r n í  p a r k

a g r i k u l t u r n í  p a r k

a g r i k u l t u r n í  p a r ka g r i k u l t u r n í  

p a r k

l o u k o p a r k

l o u k o p a r k

l o u k o p a r kl o u k o p a r k

l  
e 

s  
o 

p 
a 

r k

l  
e 

s o
 p

 a
 r 

k

l  
e 

s  
o 

p 
a 

r k

l  
e 

s  
o 

p 
a 

r k

vodárenská 
věž

vodárenská 
věž

vodárenská 
věž

fotbalové 
hřiště

fotbalové 
hřiště

fotbalové 
hřištěměstská 

knihovna

stezka 
podél Labe

městské lesy

cesty po obvodu pro pěší i cyklisty

cesty pro pěší i cyklisty mimo řešené území

stávající zatrubněný potok
plynulý přechod mezi sílištěm 
a zemědělskou krajinou doprovodný pás vegetace 

protierozní cesty

kompozice navrhovaných 
skupin vegetace dle pohledo-
vých vazeb/ probírka stávající 
vegetace v místě průhledu

stávající vodní plochyprosvětlené skupiny vegetace
a roztroušené solitery v louce

ovocný sad
doprovodná vegetace cest

zachovaný charakter lesa, 
probírka pouze kolem nové cesty 
(vybrané odstraňované dřeviny ponechány 
pro zvíšení biodiverzity)

doplnění remízků v louce řešené území
lužní vegetace kolem Střebešského potoka

rozšíření stávajícího lesoparku

vedlejší cesty - hlavní spojnice

rekonstrukce studánky Pod Rozárkou
stávající body zájmu

místa s nejvyšší akumulací odtokových linií

silně podmáčená místa - založení tůněk

T Ř E B E ŠT Ř E B E ŠT Ř E B E Š

sportovní 
areál

sportovní 
areál

sportovní 
areál

Štefániko
va

Štefániko
va

Štefániko
va

P O D  S T R Á N ÍP O D  S T R Á N ÍP O D  S T R Á N Í

N O V Ý  H R A D E C
K R Á L O V É 

N O V Ý  H R A D E C
K R Á L O V É 

N O V Ý  H R A D E C
K R Á L O V É 

Palachova
Palachova

Plachta

Střebešský potok

PlachtaPlachta

Brněnská

Brněnská

Brněnská řešené území
vrstevnice (1 m)

vrstevnice (1 m)

vrstevnice (1 m)

0 200 400 800 m 0 200 400 800 m 0 200 400 800 m

Zámečnice
 - 

K Le
so

parku

Zá
m

eč
ni

ce
 - 

K 
La

ch
ta

no
vi

Pa
ne

lo
vá

Na Tůních

psí hřiště
a psí louka
Na Pastvinách

Lesní stezka

Zámečnice - U Pramene

Zámečnice - Pod Kopcem

Polní

Střebešský potok

Střebešský potok

St
ře

be
šs

ký
 p

ot
ok

Střebešský potok

Zámečnice - Pod Kopcem

Zám
ečnice - Sadová

parkoviště 
cca 70 stání

275

270

265

260

255

250

245

240

235

parkoviště 
cca 120 stání

Na Pastvinách

fotbalové hřiště

Novohradecká promenáda

Novohradecká promenáda

Kopec 
Halda

vodárenský 
objekt

hřiště 
U Lachtana

městské lesy 
- Kaskáda čtyř rybníků

městské lesy 
- Hradečnice

západní část sídliště 
Moravské Předměstí

severní část sídliště 
Moravské Předměstí

východní část sídliště 
Moravské Předměstí

městská
knihovna

Palachova

Štefániko
va

Tř
. E

. B
en

eš
e

parkoviště
cca 50 stání

hlavní vstup

Vyhlídka Na Šibenici
275 m n. m.
- spojená s historickou stopou 
Nového Hradce Králové

Vyhlídka Rozárka
276 m n. m.
u vyhlídky  je navrženo ná-
městíčko s drobným objek-
tem s občerstvením, veřej-
nými toaletami a zázemím 
parku

Galerie Rozárka
vyhlídková bezbariérová  
stezka po bývalém lyžařském 
svahu spojená s výstavním 
prostorem a amfiteátrem

vodárenská věž
návrh jejího zpřístupnění 
jednou měsíčně

Na Zámečku
posezení u kostela spo-
jené s historickou stopou 
osady Kopec Svatého 
Jana a vzpomínka na 
barokní vilu Zámeček

Kostel sv. Jana Křtitele

Schodiště 
ke sv. Janu
rekonstrukce chátrajícího 
schodiště z pískovcových 
stupňů

Pod Kopcem

Polní

komunitní ovocný sad
nabízí krátké procházkové okruhy 
mezi ovocnými stromy po šlapácích, 
skrývá několik houpaček

venkovní kuchyně
nabízí zpracovaní vypěstovaného 
ovoce a zeleniny přímo v místě jejich 
sklizně

Střebešský kopec
jako atraktivní prvek v krajině spojený 
s historickou stopou obce Střebeš a 
průhledy parkem

západní komunitní za-
hrada
určená zejména pro obyvatele západ-
ní části sídliště

vzdělávací centrum Stodola 
se zvířecí farmou
forma městského zemědělství, jejíž cílem 
je fyzická interakce lidí se zvířaty, vzdělávací 
centrum Stodola s tímto tématem hravě pra-
cuje, vysvětluje zejména dětem, odkud se be-
rou potraviny jako například mléko, vajíčko, 
brambory

vstupní část
zpevněná plocha s objektem s občers-
tvením, veřejnými toaletami a záze-
mím parku

severní komunitní 
zahrada
určená zejména pro obyvatele  sever-
ní a západní části sídliště

místa na grilování

amfiteátr

pobytová mola
v loukoparku
dřevěná mola s výhledem na město

revitalizace potoka,
založení lužní vegetace
změlčení a rozšíření potočního koryta, 
rozdvojení toku, vytvoření ostrůvků a 
tůněk přispěje k biodiverzitě a zadržo-
vání vody v krajině

velké pobytové molo
s edukačními prvky o důležitosti 
zadržování vody v krajině, představení 
vlhkých biotopů

SRDCE
HRADCE

hlavní vstup do území se zázemím a náměstíčkem pod rastrem stromů vzdělávací centrum Stodola se zvířecí farmou a občerstvením Na Statku Střeběšský kopec s vyhlídkou, revitalizovaný Střebešský potok a tůňky

Krajinářsko-architektonická koncepce pro Lesopark na Moravském Předměstí v Hradci Králové

revitalizované betonové koryto Střebešského potoka s povalovým chodníkem prostor u vyhlídky a galerie Rozárky se zázemím, občerstvením a toaletami

Bc. Markéta Jahodářová | vedoucí diplomové práce: Ing. Jitka Trevisan

město
- historické centrum

 Projekt Srdce Hradce představuje fle-
xibilní koncepční řešení pro celé území. 
Rozděluje ho na čtyři plochy s odlišnými 
charaktery, které jsou však vzájemně pro-
vázány. Jedná se o lesopark, agrikulturní 
park, loukopark a les na úbočí Kopce svaté-
ho Jana.

 Třemi hlavními tématy projektu jsou 
prostupnost, vegetace a voda, které  pod-
poří obytnou kvalitu území, podporují však 
i zvýšení biodiverzity, bojují proti erozi a v 
neposlední řadě pracují se zadržováním 
vody v krajině. Tyto aspekty je třeba v úze-
mí provést v první etapě (tedy co nejdříve).

 Druhou etapou je zatraktivnění úze-
mí, které spočívá v nabídce řady odlišných 
aktivit, které může potenciál místa nabíd-
nout. Nejprve je počítáno s přeměnou pro-
storů na městských pozemcích. Dále může 
být návrh chápán jako doporučení, jaké po-
zemky má město od soukromých vlastníků  
odkoupit či směnit. Následně bude moci 
dojít i k úpravě těchto ploch.

MÍSTO A KONTEXTKONCEPT HISTORICKÁ STOPA

kopec 
Halda

Vyhlídka
Na Šibenici
275 m. n. m.

kostel 
sv. Jana 
Křtitele

věžový
vodojem

Střebešský 
kopec

Studánka
Pod Rozárkou

CELKOVÁ SITUACE

prosvětlené skupiny vegetace bez podrostu

cesta zpevněná štěrkopískem
- hlavní cesty  

asfaltová stezka

Polní

mlatová cesta
- vnitřní vedlejší cesty

chodník z pískovcové dlažby
podél Novohradecké promenády

povalový chodník ze smrkového dřeva

šlapáky v trávníku

pobytové molo ze smrkového dřeva

asfaltová plocha - parkoviště

plocha z pískovcové dlažby
- drobná náměstíčka

plocha zpevněná štěrkopískem

objekt se zelenou vegetační střechou

objekt se sedlovou střechou

přístřešek venkovní kuchyně

pobytové molo

místa zastavení v lesoparku

nové názvy

označení pohledu vizualizace bodu zájmu

označení pohledu vizualizace místa zastavení

prosvětlené skupiny vegetace bez podrostu

stávající vegetace

cestní síť

LEGENDA

vstupy a vjezdy

zpevněné plochy

navrhovaná vegetace

navrhované vegetační pokryvy

lužní vegetace

trávník - intenzivní údržba

travinobylinná směs - extenzivní údržba

travinobylinná směs - pastvina

vlhká květnatá louka

štěrkový trávník

M1:2000

roztroušené stromy v louce

husté skupiny vegetace s podrostem

husté skupiny vegetace s podrostem

ovocné dřeviny (sad)

stávající vstup do území

navrhovaný vstup do území
stávající vjezd do území

navrhovaný vjezd do území

0 20 40 100 m

krajinotvorné prvky

body zájmu

tůňky

revitalizované koryto Střebešského potoka

kopec s altánem

orná půda - střídání zemědělských plodin, 
zemědělská technika

orná půda
- pěstování ovoce a zeleniny, samosběr

protivětrnný izolační 
pás vegetace

stezka podél Labe,
Staré labe

A

B

C

D

E

A B C D E

A

1

3

4

321 4

1

2

vrstevnice (1 m)


